南林团[2021] 22 号

关于举办“生态文明，你我同行”主题活动的通
知

各学院团委：

党的十八大以来，以习近平同志为核心的党中央推动生态文

明理论创新、实践创新、制度创新，提出一系列新理念新思想新

战略新要求，形成了习近平生态文明思想，开辟了生态文明建设

理论和实践的新境界。习近平生态文明思想继承和发展了马克思

主义关于人与自然关系的思想精华和理论品格，创造性地丰富和

拓展了马克思主义自然观，是马克思主义中国化的重大成果，具

有重大的理论意义。我校为传承践行习近平生态文明思想，特此

开展“生态文化节”主题活动，现将有关事项通知如下：

一、 活动名称

“生态文明，你我同行”主题系列活动

二、 活动时间

2021 年 3 月 28 日

三、 活动地点

南京市玄武湖公园

四、 活动对象

南京林业大学全体在校学生

五、 活动主题及目的

建设生态文明，关系人民福祉，关乎民族未来。党的十八大

把生态文明建设纳入中国特色社会主义事业五位一体总体布局，

明确提出大力推进生态文明建设，努力建设美丽中国，实现中华

民族永续发展。作为公民，我们更有义务和责任去保护好这个我

们赖以生存的环境，去贡献自己的一份力，建设好生态。为了加

强学生对生态文化建设的理解，明白生态文明的重要性，知道“绿

水青山就是金山银山”，做到“生态文明 ，你我同行”，特举办

本次活动。

六、 活动设置

1、保卫玄武湖公园生态志愿者征集活动：

3 月 28 日下午，为响应国家生态文明建设号召，保卫玄武湖

生态文明，将于锁金村环保科联手举办“一人一钳 共护生态”活

动，届时将组织志愿者前往玄武湖进行河道整治工作，具体包括

清理湖边以及玄武湖公园内的垃圾废弃物。现向全校学生发出志

愿者征集号召，有意参与的同学可加入 QQ 群：576271994，将学

号姓名发送给管理员即可报名参加活动。

2、玄武湖生态文明知识讲解活动：

活动特别邀请了玄武湖公园工作人员为参与活动的志愿者讲

解玄武湖生态文明建设的相关内容，分享他们在工作生活中爱护

玄武湖公园的小故事，以及向志愿者们科普玄武湖公园内植物种

类、水生态等知识。

3、“护生态 宣决心”活动：

在各项活动开展的同时，志愿者们向周围的游客邀约，在活

动结束后，志愿者们与游客们将在玄武湖工作人员的带领下共同

宣誓，表明爱护环境的决心，号召大家一起行动起来共同保卫玄

武湖公园生态文明，一起保护环境，共建一个生态文明家园。

七、主办单位：共青团南京林业大学委员会

承办单位：共青团南京林业大学材料科学与工程学院委员

会

共青团南京林业大学委员会

2021 年 3 月 23 日